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B e r e t n i n g  

fra udvalget angående 

fors lag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  i  lov  o m  D a n m a r k s  e r h v e r v s f o n d  

(fortsat bestående i henhold til folketingets vedtagelse af 8. februar 1962). 

(Afgivet den 12. april 1962). 

Udvalget, der nedsattes til behandling 
af det af handelsministeren den 5. december 
1961 fremsatte forslag til lov om ændring 
i lov om Danmarks erhvervsfond, har 
efter vedtagelsen af nævnte lovforslag ved 
3. behandling den 8. februar 1962 i overens- 
stemmelse med en af folketinget truffet 
beslutning af samme dato fortsat sine 
drøftelser og undersøgelser vedrørende er- 
hvervsfondens administration og virkemåde 
m. v. 

Mellem udvalget og handelsministeren er 
truffet følgende aftale om administrationen 
af de tilskud, som i henhold til denne lov 
ydes til eksportfremmende og produktivi- 
tetsfremmende foranstaltninger. 

1. Eksportfremmende foranstaltninger. 
Med henblik på at samordne de eksport- 

fremmende foranstaltninger, hvortil der 
ydes bistand fra Danmarks erhvervsfond, 
gennemgås og vurderes samtlige ansøgnin- 
ger i handelsministeriets rådgivende udvalg 
vedrørende eksportfremmende foranstalt- 
ninger, hvori sagkyndige fra de interesse- 
rede erhvervsorganisationer og ministerier 
er repræsenteret. Gennem en sådan frem- 
gangsmåde tilvejebringes den fornødne sam- 
ordning mellem det generelle propaganda- 
betonede arbejde og de mere specifikke 
eksportfremstød, som enkelte organisatio- 
ner, brancher m. v. tager sig af. 

Tilskud af erhvervsfondens midler til 
eksportfremmende foranstaltninger ydes til 
konkrete projekter med eksportfremmende 
sigte af den i loven omhandlede karakter. 
Tilskud til foranstaltninger, som vedrører 
enkelte erhverv, brancher m. v., ydes 홢 i 
modsætning til generelle propagandafrem- 
stød 홢 efter princippet hjælp til selvhjælp. 

Tilskud til eksportkonsulenter afholdes af 
erhvervsfondens eksportfremmende midler 
for at sikre samordning med de eksport- 
fremmende foranstaltninger i øvrigt samt 
under hensyn til, at arbejdsopgaverne her 

er af en anden karakter end den under 
3 omhandlede konsulentvirksomhed. 

Udsendelse af eksportstipendiater, der 
står til rådighed for fremme af alle danske 
eksportvarer, finansieres ligesom andre gene- 
relle eksportfremmende foranstaltninger 
fuldt ud a,f erhvervsfonden. 

Ansøgninger om tilskud må indeholde 
en detaljeret redegørelse for projektets 
formål og betydning for vedkommende 
eksport samt budget for de med projektet 
forbundne samlede omkostninger. Efter 
projektets gennemførelse må tilskudsmod- 
tageren afgive redegørelse for dettes forløb 
og de opnåede resultater. 

Der aflægges årlig beretning om anven- 
delsen af erhvervsfondens midler til eksport- 
fremmende foranstaltninger, hvilken beret- 
ning stilles til rådighed for folketingets med- 
lemmer. 

2. Produktivitetsfremmende foranstaltninger. 
Ved begyndelsen af hvert finansår for- 

deles det samlede beløb for tilskud fra 
erhvervsfonden til produktivitetsfremmende 
foranstaltninger mellem de ministerier, der 
i samarbejde med erhvervene under ved- 
kommende ministerium gennemfører så- 
danne foranstaltninger. Det drejer sig for 
tiden om: 

handelsministeriet, 
landbrugsministeriet, 
boligministeriet og 
fiskeriministeriet. 

Hvert enkelt ministerium har ansvaret 
for anvendelsen af tilskudsmidlerne inden 
for sit område. 

Under hvert ministerium sker anvendel- 
sen efter indstilling af et rådgivende udvalg, 
hvori de interesserede erhvervsorganisatio- 
ner m. v. er repræsenteret. 

Det pålægges de enkelte ministerier at 
føre kontrol med, at de tilskudsmodtagende 
erhvervsorganisationer m. v. anvender mid- 
lerne i overensstemmelse med lovens formål 
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og de for tilskuddet nærmere fastsatte vilkår 
og afgiver redegørelse for de opnåede resul- 
tater. 

Koordineringen med hensyn til midlernes 
anvendelse mellem de enkelte ministerier 
sker ved samråd mellem formændene for 
de respektive ministeriers produktivitets- 
udvalg. Under hensyn til den nære forbin- 
delse, der efterhånden råder med hensyn 
til det produktivitetsfremmende arbejde 
inden for handelsministeriet og boligmini- 
steret, er for nylig oprettet et fælles udvalg 
for disse to ministerier. 

Der aflægges årlig beretning om anvendel- 
sen af erhvervsfondens midler til produktivi- 
tetsfremmende foranstaltninger, hvilken be- 
retning stilles til rådighed for folketingets 
medlemmer. 

3. Bistand til konsulentvirksomhed. 
Såfremt forslaget til lov om teknologiske 

institutter og konsulentvirksomhed gen- 
nemføres, vil tilskud til drift af erhvervenes 
konsulentvirksomhed til fremme af effektivi- 
teten inden for industri, håndværk, anlægs- 
virksomhed, transport, handel og omsætning 
i øvrigt (byerhvervene) finde sted efter 
denne lov. 

Den hidtidige tilskudsvirksomhed af 
erhvervsfondens produktivitetsfremmende 
midler til driften af sådan konsulentvirk- 
somhed vil dermed ophøre, bortset fra den 
finansiering, der for finansåret 1962-63 er 
tilsagt Håndværksrådet af erhvervsfonden 
til afsluttelse af et flerårigt program. 

Tilskud til driften af erhvervenes konsu- 
lentvirksomhed vil herefter foregå enten 
via landbrugsministeriet (for alle konsulen- 
ter knyttet til landbrug, gartneri, frugtavl, 
økonomisk havebrug og husholdning) eller 
via handelsministeriet (for alle konsulenter 
knyttet til de ovennævnte byerhverv). 

Administrationen af konsulentordningen 
for byerhvervene varetages af handelsmini- 
steriet via sekretariatet for Danmarks 
erhvervsfond for herigennem at sikre sam- 

ordning med det øvrige produktivitets- 
arbejde til fremme af rationalisering, højere 
effektivitet og konkurrencedygtighed. 

Eventuel støtte til uddannelse af konsu- 
lenter inden for byerhvervene vil som hidtil 
ske af de fra erhvervsfonden til produktivi- 
tetsfremmende foranstaltninger afsatte 
beløb. 

I tilslutning til foranstående mellem 
udvalget og handelsministeren trufne aftale 
om den fremtidige administration af Dan- 
marks erhvervsfond ønsker udvalget at gøre 
følgende bemærkninger: 

Efter overførslen af de produktivitets- 
fremmende konsulentordninger til loven om 
teknologiske institutter og konsulentvirk- 
somheder med finansiering af statskassen 
efter finansudvalgets godkendelse vil den 
overvejende opgave for Danmarks erhvervs- 
fond (kap. III) blive den eksportfremmende 
virksomhed. 

De midler, der er til rådighed for op- 
gaverne i henhold til kapitel III, er frem- 
deles renteindtægten af fondens midler. 

Udvalget finder det påkrævet, at erhvervs- 
fonden tilrettelægger samarbejdet med de 
erhvervsorganisationer, som søger og for- 
midler støtten på en sådan måde, at unødig 
dobbeltadministration og dobbeltkontrol 
undgås. 

Udvalget anser det for påkrævet, at 
handelsministeren nøje påser, at fondens 
tilskudsmidler anvendes på områder, der må 
anses for centrale til fremme af lovens formål. 

Udvalget finder således ikke, at der a,f 
erhvervsfondens midler bør kunne ydes 
tilskud til Danske Husmødres Forbruger- 
råd, men at statens eventuelle støtte hertil 
bør søges i finansudvalget eller gennem 
særlig lov. Handelsministeren har dog med- 
delt udvalget, at der i indeværende finansår 
ydes rådet et tilskud på 25 000 kr. 

I øvrigt opfordrer udvalget til at admini- 
strere fondens midler så billigt som muligt. 

Niels Eriksen. Fanger. Foged. Lis Groes. Ejnar Hansen. Lund Jensen. 

Aksel Larsen. Helge Larsen, 
næstformand. 

Anker Lau. Poul Møller. Peter Nielsen. Lars M. Olsen. 

Hans Rasmussen. Henning Rasmussen. Peter Ravn, 
formand. 

Robert Sørensen. Weikop. 


